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Работа посвящена изучению влияния правильности учета про-
чих доходов и расходов на достоверность бухгалтерской отчетности.

Одни и те же доходы и расходы в разных сельскохозяйственных ор-
ганизациях могут относиться к обычным видам деятельности и прочим, 
это зависит от того, что является предметом деятельности организации. 

Предмет деятельности организации определяется при ее созда-
нии и государственной регистрации, и указываются в сведениях о видах 
экономической деятельности по данным ЕГРЮЛ. Количество видов де-
ятельности, которыми может заниматься организация, законодательно 
никак не ограничено. Главное условие – основной вид деятельности мо-
жет быть только один.

В соответствии с требованиями нормативных документов (ПБУ 
9/99 и 10/99), предмет деятельности определяется предприятием са-
мостоятельно, с учетом критерия существенности, регулярности полу-
чения доходов и несения расходов, и т.д.

Таким образом, можно сказать, что предметом деятельности ор-
ганизации будут те виды, от которых она получает регулярные суще-
ственные доходы. Соответственно, эти доходы и расходы, осуществлен-
ные для их получения, будут для организации доходами и расходами от 
обычных видов деятельности.

Все остальные доходы и расходы в бухгалтерском учете являются 
прочими.

Прочие доходы отражаются на субсчете 91.1 «Прочие доходы», а 
прочие расходы, соответственно, на субсчете 91.2. 

Поступление прочих доходов отражается по кредиту счета 91 
«Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы» в зависимости 
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от их характера в корреспонденции с разными счетами, например: 10 
«Материалы», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 
счетами учета денежных средств и др.

Прочие расходы отражаются по дебету счета 91 «Прочие доходы 
и расходы», субсчет «Прочие расходы» в корреспонденции со счетами 
01 «Основные средства», 58 «Финансовые вложения» и др.

Операции по субсчетам 1 и 2 необходимо накапливать в течение 
отчетного года, как и при определении результата по обычным видам де-
ятельности. По окончании месяца сопоставляются дебетовый оборот по 
субсчету 2 «Прочие расходы» и кредитовый оборот по субсчету 1 «Прочие 
доходы». Разница между оборотами дает сальдо прочих доходов и рас-
ходов за отчетный месяц. Это сальдо ежемесячно записывается по дебету 
субсчета 90-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» и кредиту счета 99 
«Прибыли и убытки». Таким образом, в течение года сальдо на субсчетах, 
открытых к счету 91 «Прочие доходы и расходы» следует считать нарас-
тающим итогом, а сальдо по синтетическому счету 91 «Прочие доходы и 
расходы» будет свернуто, то есть должно быть равно нулю. По окончании 
отчетного года два первых субсчета будут закрыты внутренними запися-
ми на субсчет 90-9 «Сальдо прочих доходов и расходов».

Аналитический учет по счету 91 «Прочие доходы и расходы» должен 
вестись по каждому виду прочих доходов и расходов. При этом построение 
аналитического учета по прочим доходам и расходам, относящимся к од-
ной и той же финансовой, хозяйственной операции, должно обеспечивать 
возможность выявления финансового результата по каждой операции.

В налоговом учете большая часть прочих доходов и расходов яв-
ляется внереализационными доходами и расходами.

Перечень внереализационных доходов приведен в статье 250 НК 
РФ, а перечень внереализационных расходов – в статье 265 НК РФ.

Нужно отметить, что внереализационные доходы и расходы, хотя 
и имеют много общего с прочими доходами и расходами в бухгалтер-
ском учете, но полностью идентичными не являются. Кроме того, в На-
логовом кодексе есть еще доходы и расходы, не учитываемые при на-
логообложении. В бухгалтерском учете такого понятия нет.

Если организация находится на общем режиме налогообложения, 
это приводит к необходимости применения ПБУ 18/02 «Учет расчетов по 
налогу на прибыль» и ведения счетов 09 и 77, а также учета постоянных 
налоговых активов и обязательств в Отчете о финансовых результатах.

В практике бухгалтерского учета иногда счет 91 ведется с наруше-
ниями: доходы и расходы от продажи имущества, основных средств, от-
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ражаются по счету 90 «Продажи», штрафы, неустойки и т.д. отражаются 
на счете 99.

Это может привести к существенным искажениям информации 
при определении величины финансового результата и составлении 
бухгалтерской отчетности, в частности, формы «Отчет о финансовых ре-
зультатах».

Это нарушение относится к непреднамеренным, т.е. совершаю-
щимся не с корыстной целью, а по причине, возможно, недостаточной 
квалификации персонала.

За непреднамеренные искажения бухгалтерской отчетности, по-
скольку они все же влияют на достоверность и могут ввести квалифици-
рованных пользователей в заблуждение, так же, как и в случае предна-
меренных искажений, предусмотрена ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

Например, с 30.06.2016 г. в соответствии с Кодексом об админи-
стративных правонарушениях ужесточена ответственность, предусмо-
тренная ст. 15.11 за грубое нарушение требований к бухгалтерскому 
учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Теперь эта статья устанавливает, что:
- грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том чис-

ле к бухгалтерской (финансовой) отчетности, влечет административный 
штраф на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей;

- если такое нарушение совершено повторно, штраф на должност-
ных лиц в размере увеличивается в два раза: от десяти тысяч до двадца-
ти тысяч рублей или применяется дисквалификация на срок от одного 
года до двух лет.

Под грубым нарушением требований к бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности, понимается, в числе прочего:

- искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) от-
четности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 
процентов;

- ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых реги-
стров бухгалтерского учета;

- составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на осно-
ве данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.

Таким образом, неправильное ведение учета прочих доходов и 
расходов на счете 91, отражение их на счетах 90 и 99, в любом случае 
приведет к одному из этих нарушений:
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- либо данные для отчета о финансовых результатах формируются 
не на основе регистров по счетам 90, 91, 99, а только по 90 и 99, причем 
невозможно определить, по каким признакам та или иная сумма отне-
сена к обычным видам деятельности или к прочим; 

- либо будет существенно искажена величина показателей отчета 
о финансовых результатах. 

Избежать нарушений будет проще при применении современных 
средств обработки бухгалтерской информации.

Например, в случае использования программы 1С: Бухгалтерия зна-
чительная часть «традиционных» операций по счету 91, например, при 
продаже материалов, выбытии основных средств, формируется автомати-
чески при проведении соответствующих электронных форм документов. 

Для упрощения учета по остальным операциям, в программе есть 
справочник «Прочие доходы и расходы».

Информация в этом справочнике отражена таким образом, что:
- по графе «Наименование» можно выбрать вид прочих доходов и 

расходов для целей бухгалтерского учета;
- по графе «Вид прочих доходов и расходов» соответствующий вид 

прочих доходов или расходов является одновременно внереализацион-
ным доходом или расходом по требованиям налогового законодательства;

- в случае не принимаемых для целей налогового учета доходов и 
расходов можно создать строки, в которых в графе НУ (налоговый учет) 
снят флажок, что означает, что указанный доход или расход учитывается 
в бухгалтерском, но не учитывается в налоговом учете.

Таким образом, ведение бухгалтерского и налогового учета в про-
грамме 1С: Бухгалтерия (при грамотном ее использовании) обеспечит 
правильное формирование показателей Отчета о финансовых резуль-
татах, и позволит в большой степени избежать штрафных санкций за 
грубое нарушение требований к бухгалтерской отчетности.
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The work is devoted to study the influence of the correctness of the account 
other income and expenses for the reliability of financial statements.


